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Premessa 

 

I motivi nella progettazione e la costruzione degli indici 

 

• analisi a livello comunale che consente di focalizzare molti 

aspetti delle condizioni di vita della popolazione straniera, la 

quale organizza  e vive la propria esistenza misurandosi con le 

problematiche e le opportunità che il territorio offre 

 

• confronto con gli altri territori comunali della regione 

 

• misurazione corretta dei fenomeni descritti in un quadro più 

ampio, che possa stimolare riflessioni e che serva ad 

individuare politiche attive e mirate, per e nel territorio 
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Premessa 

 

Lo studio e il sistema così progettato non vuole essere “lo” strumento 

di misurazione dell’integrazione degli stranieri in Italia, poiché 

l’integrazione non può essere percepita direttamente e 

immediatamente, ma ha la necessità di essere osservata tramite 

osservazioni indirette, capaci tuttavia di quantificare alcuni fattori 

specifici e determinati che, una volta sintetizzati e messi insieme, 

possano restituire uno o più parametri di valutazione misurabili 

dell’integrazione nel territorio preso in esame. 

 

I dati di questi parametri assurgono così a indicatori e possono 

confluire nella costruzione di un apposito indice sintetico, 

ricordando ancora che questi indicatori si limitano a misurare solo 

una parte dei fattori che concorrono a determinare il fenomeno 

“integrazione”, senza pretendere di esaurirne l’intera portata.  
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La scelta dei comuni 

7 

Si è scelto di osservare 

e quindi di raccogliere i 

dati di soli 100 comuni 

in tutto il territorio 

regionale, cioè quelle 

municipalità che, alla 

data del censimento del 

2011, avevano fra i 

residenti almeno 270 

individui con 

cittadinanza straniera 

(41% dei comuni, 87% 

della popolazione 

straniera) 

 

Il «problema» 

dell’esclusione dei  

«piccoli» comuni?  

Comuni nel dettaglio 

(100 su 239)

1 a 1  (100)

0 a 1  (139)
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La scelta delle fasce demografiche 
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Per comparare efficacemente gli indicatori e gli indici riferiti a 

comuni con caratteristiche spesso molto diverse fra loro, si 

sono suddivisi i cento comuni rappresentativi in quattro grandi 

fasce demografiche: 

 

• fino a 4mila abitanti, 23 comuni;  

• da 4001 a 10mila abitanti, 43 comuni 

• da 10001 a 30mila abitanti, 22 comuni 

• oltre i 30001 abitanti, 12 comuni 
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La scelta delle fasce demografiche 
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Montelupone

Montefano

Sarnano

San Ginesio

Loro Piceno

Comuni di fascia A

(fino a 4mila residenti)

A in prov. MC   (5)

A in altre provv.   (18)

altri Comuni   (77)

altri non specif.   (139)

Mogliano

Pollenza

Treia

Appignano Montecassiano

Camerino

Castelraimondo

Monte San Giusto

Montecosaro

Comuni di fascia B

(da 4001 a 10mila resid.)

B in prov. MC   (9)

B in altre provv.   (34)

altri Comuni   (57)

altri non specif.   (139)
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Recanati

Porto Recanati

Potenza Picena

Morrovalle

Corridonia

Tolentino

Cingoli

Matelica San Severino Marche

Comuni di fascia C

(da 10001 a 30mila resid.)

C in prov. di MC   (9)

C in altre provv.   (13)

altri Comuni   (78)

altri non specif.   (139)

Macerata

Civitanova Marche

Comuni di fascia D

(oltre 30mila residenti)

D in prov. MC   (2)

D in altre provv.   (10)

altri Comuni   (88)

altri non specif.   (139)
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La scelta degli indicatori e degli indici 

11 

la metodologia utilizzata sarà analoga a quella collaudata del Rapporto CNEL, 

ma sono state fatte alcune modifiche e aggiustamenti nella scelta degli indicatori 

e nelle modalità di calcolo, più pertinenti per il fenomeno che si andava a 

sintetizzare e più significativi per il livello scelto dei dati comunali. 

 

Per la misurazione dell’indice sintetico sono stati selezionati 21 aspetti o temi che 

sono significativi per l’integrazione nel territorio, suddivisi equamente in tre gruppi 

tematici. 

 

A ciascun gruppo tematico corrisponde un indice sintetico, il quale, attraverso i 7 

indicatori che concorrono a determinarlo, misura, per ognuno dei livelli territoriali 

menzionati, il fenomeno corrispondente:  

l’attrattività dei territori, il primo; l’inserimento sociale e l’inserimento economico-

lavorativo degli immigrati, gli altri due. 

 

Per ciascun indicatore è stata stilata una graduatoria dei comuni e delle province, 

ordinando i territori da quello con il valore più virtuoso (in rapporto all’argomento 

del proprio indice), in testa alla graduatoria, a quello con il valore meno virtuoso, 

in coda.  
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La scelta degli indicatori e degli indici 

12 

la metodologia utilizzata sarà analoga a quella collaudata del Rapporto CNEL, 

tuttavia sono state fatte alcune modifiche e alcuni aggiustamenti sia nella scelta 

degli indicatori, sia in alcune modalità di calcolo, più pertinenti per il fenomeno 

che si andava a sintetizzare e più significativi per il livello scelto dei dati comunali. 

 

Per la misurazione dell’indice sintetico sono stati selezionati 21 aspetti o temi che 

sono significativi per l’integrazione nel territorio, suddivisi equamente in tre gruppi 

tematici. 

 

A ciascun gruppo tematico corrisponde un indice sintetico, il quale, attraverso i 7 

indicatori che concorrono a determinarlo, misura, per ognuno dei livelli territoriali 

menzionati, il fenomeno corrispondente:  

l’attrattività dei territori, il primo (IAT); l’inserimento sociale (IIS) e l’inserimento 

economico-occupazionale (IEO) degli immigrati, gli altri due. 

 

Per ciascun indicatore è stata stilata una graduatoria dei comuni e delle province, 

ordinando i territori da quello con il valore più virtuoso (in rapporto all’argomento 

del proprio indice), in testa alla graduatoria, a quello con il valore meno virtuoso, 

in coda.  
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A) Indice di attrattività territoriale (IAT): misura la capacità, 

propria di ogni territorio, di attirare e trattenere stabilmente al 

proprio interno quanta più popolazione immigrata presente a livello 

regionale e proveniente dall’estero, proponendosi con intensità 

variabili come un “polo di attrazione” delle presenze straniere nelle 

Marche e nel resto d’Italia. 

 

 

1) Indicatore di incidenza (AT-1) 

2) Indicatore di ricettività migratoria interna (AT-2) 

3)  Indicatore di ricettività migratoria estera (AT-3) 

4)  Indicatore di presenza minorile (AT-4) 

5)  Indicatore di natalità (AT-5) 

6)  Indicatore di incremento annuo (AT-6) 

7)  Indicatore di presenza familiare (AT-7) 
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B) Indice di inserimento sociale (IIS): misura il livello di accesso 

degli immigrati ad alcuni beni e servizi fondamentali di welfare 

(come la casa e l’istruzione superiore) e il grado di radicamento nel 

tessuto sociale attraverso un’adeguata conoscenza linguistica 

dell’italiano e il raggiungimento di determinati status giuridici che 

garantiscono e/o sanciscono un solido e maturo inserimento nella 

società di accoglienza. 

 

 

1) Indicatore di disponibilità di alloggio (IS-1) 

2) Indicatore di istruzione superiore (IS-2) 

3) Indicatore di soggiorno stabile (IS-3) 

4) Indicatore di naturalizzazione (IS-4) 

5) Indicatore della competenza linguistica (IS-5) 

6) Indicatore di stabilità familiare (IS-6) 

7) Indicatore di mobilità autonoma (IS-7) 
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C) Indice d’inserimento economico e occupazionale (IEO): misura il 

grado e la qualità della partecipazione degli immigrati al mercato 

occupazionale locale e il loro inserimento nei circuiti produttivi ed 

economici, prendendo in considerazione fattori sia strettamente 

quantitativi (incidenza su tutti gli occupati, tasso d’imprenditorialità) sia 

indicativi del tipo di coinvolgimento e di impiego che si riserva agli 

immigrati nel mondo del lavoro (tempo di occupazione, durata dei 

contratti, tenuta dello stato di regolarità legata al lavoro). 

 

 

1) Indicatore di partecipazione al mercato occupazionale (EO-1) 

2) Indicatore di reddito (EO-2):  

3) Indicatore di presenza per motivi di lavoro (EO-3) 

4) Indicatore di impiego lavorativo (EO-4) 

5) Indicatore di continuità del permesso di soggiorno per lavoro (EO-5) 

6) Indicatore di lavoro autonomo (EO-6) 

7) Indicatore di capacità contributiva (EO-7) 
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I valori di ogni territorio sono poi stati trasformati in una scala di punteggio 

centesimale, attribuendo 100 al territorio di testa, 1 a quello di coda e un 

punteggio intermedio, proporzionale alle distanza tra i valori originari, a tutti 

gli altri territori della graduatoria.  

 

In base ai punteggi così attribuiti, i territori sono stati raggruppati, all’interno 

delle rispettive graduatorie, in cinque fasce d’intensità: minima (valori da 1,0 

a 20,0), bassa (da 20,1 a 40,0), media (da 40,1 a 60,0), alta (da 60,1 a 80,0) 

e massima (da 80,1 a 100,0). 

 

Applicando lo stesso metodo (media dei punteggi centesimali di ogni 

territorio) ai due indici d’inserimento sociale e occupazionale, sono state 

quindi costruite le graduatorie (con relative fasce d’intensità) dell’indice 

sintetico finale, quello che misura il potenziale di integrazione proprio di 

ciascun territorio (IIC). 

 

Analogamente al Rapporto CNEL, si è scelto di non utilizzare l’indice di 

attrattività territoriale nella costruzione dell’indice finale 
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N. Comune 

AT1 AT2 AT3 AT4 AT5 AT6 AT7 IAT 
fascia 

d'intensità Incidenza 
Migraz. 

interna 

Migraz. 

estera 

Presenza 

minorile 
Natalità 

Increm. 

annuo 

Presenza 

familiare 

Indice 

sintetico 

1 Porto Recanati 98,3 18,0 43,4 75,5 48,4 50,7 100,0 62,1 alta 

2 Petriano 100,0 64,3 1,5 86,2 65,4 16,4 75,4 58,5   

3 Monte San Giusto 89,9 27,4 15,0 96,6 82,0 27,4 39,1 53,9   

4 Grottazzolina 55,9 66,6 3,5 78,7 100,0 30,8 37,9 53,3   

5 Sant'Angelo in Vado 49,9 100,0 2,3 100,0 47,8 22,6 32,9 50,8   

6 Lunano 94,7 11,4 1,2 71,5 97,5 1,2 67,7 49,3   

7 Macerata 33,7 25,4 78,1 47,8 48,3 57,0 53,1 49,0   

8 Fermo 25,5 21,7 100,0 59,4 46,1 42,6 39,3 47,8   

9 Corridonia 49,0 41,6 19,5 84,2 58,7 43,3 34,4 47,2   

10 Monte Urano 47,3 28,6 8,7 92,3 92,6 33,0 27,9 47,2   

11 Cerreto d'Esi 80,6 44,4 1,3 97,3 39,0 10,6 52,7 46,6   

12 Potenza Picena 37,7 36,4 12,2 59,2 66,3 57,7 54,4 46,3   

13 Jesi 38,9 29,0 14,4 61,5 51,6 100,0 28,2 46,2   

14 Porto Sant'Elpidio 52,5 20,8 15,0 64,3 52,0 62,3 51,1 45,4   

15 Montelabbate 47,0 39,0 1,6 82,5 57,8 38,0 43,8 44,2   

16 Sant'Elpidio a Mare 28,5 50,4 14,9 73,5 75,0 36,8 25,0 43,5 media 

17 Falerone 52,8 15,9 13,0 91,1 76,0 16,4 38,5 43,4   

18 Ancona 44,5 9,9 11,5 51,5 36,5 89,7 59,1 43,2   

19 Castelplanio 56,6 41,9 1,2 82,9 52,5 18,8 47,7 43,1   

20 Fermignano 60,9 30,0 1,6 84,7 61,4 8,0 52,9 42,8   

21 Castel di Lama 29,6 37,0 14,2 74,6 83,4 33,2 25,9 42,6   

Indice di attrattività territoriale (IAT) - graduatoria generale 

nei comuni - punteggi su scala 1-100 (2012) 
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N. Comune 

IS1 IS2 IS3 IS4 IS5 IS6 IS7 IIS 
fascia 

d'intensit

à 
Disponibilità 

di alloggio 

Istruzione 

superiore 

Soggiorno 

stabile 

Naturaliz-

zazione 

Competenza 

linguistica 

Stabilità 

familiare 

Mobilità 

autonoma 

Indice 

sintetico 

1 Cerreto d'Esi 72,8 64,3 100,0 50,1 95,9 67,9 31,8 69,0   

2 Tavullia 79,3 50,6 55,2 55,6 100,0 91,6 43,6 68,0   

3 Montecalvo in Foglia 56,6 22,6 66,0 100,0 91,0 80,9 41,7 65,5   

4 Petriano 70,2 69,1 57,3 36,5 100,0 100,0 19,1 64,6   

5 Saltara 81,2 51,6 53,9 35,5 100,0 84,6 45,3 64,6   

6 Matelica 100,0 45,1 78,2 29,9 100,0 74,1 23,4 64,4   

7 Lunano 54,9 71,0 58,3 97,6 87,6 63,2 17,3 64,3   

8 Piandimeleto 86,4 57,8 70,6 40,5 100,0 83,0 8,6 63,8   

9 Folignano 48,0 43,5 71,4 10,4 100,0 71,3 100,0 63,5 alta 

10 Cingoli 82,4 40,3 79,7 34,8 100,0 58,5 43,3 62,7   

11 Pollenza 54,4 51,6 64,1 57,1 100,0 90,8 19,8 62,5   

12 San Ginesio 72,4 79,3 61,4 26,2 100,0 69,2 24,4 61,8   

13 San Costanzo 51,8 51,6 54,8 52,4 94,1 64,0 61,7 61,5   

14 Castelfidardo 52,9 76,4 72,8 25,3 100,0 68,5 33,1 61,3   

15 Fabriano 62,1 79,6 80,9 26,3 100,0 54,7 22,6 60,9   

16 Cartoceto 66,0 39,9 37,7 43,7 100,0 70,3 67,1 60,7   

17 Sant'Angelo in Lizzola 74,3 37,8 54,4 42,0 100,0 83,2 30,7 60,3   

18 Montefano 89,5 18,5 92,8 49,9 81,6 76,5 11,8 60,1   

19 Colbordolo 87,8 41,3 55,0 60,3 64,6 80,1 30,1 59,9   

20 Piobbico 79,2 69,8 72,1 19,0 58,0 98,5 21,9 59,8   

21 Osimo 48,1 91,5 70,1 38,2 100,0 36,1 33,8 59,7   

22 Montelupone 78,0 39,1 81,6 35,5 100,0 67,9 15,3 59,6   

Indice di inserimento sociale (IIS) - graduatoria generale nei Comuni 

- punteggi su scala 1-100 (2012) 
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N. Comune 

EO1 EO2 EO3 EO4 EO5 EO6 EO7 IEO 

fascia 

d'inten

sità 
Lavoro 

dipend. 
Reddito 

Soggiorno 

per lavoro 

Impiego 

lavorativ

o 

Continuità 

soggiorno 

Lavoro 

auton. 

Capacità 

contributiv

a 

Indice 

sintetico 

1 Fano 22,6 91,8 86,3 27,9 75,3 80,4 68,3 64,6 alta 

2 Mondolfo 37,2 57,5 86,2 19,0 82,5 96,9 35,6 59,2   

3 Offida 34,6 18,9 100,0 1,1 86,6 73,5 100,0 59,2   

4 Piobbico 100,0 100,0 48,2 22,8 79,1 17,4 40,5 58,3   

5 Cagli 30,8 64,9 88,6 6,3 75,7 100,0 35,8 57,5   

6 Folignano 17,3 73,0 62,7 19,3 100,0 61,7 60,6 56,4   

7 Monte Urano 16,0 19,9 96,8 100,0 71,9 45,0 38,2 55,4   

8 Pergola 17,4 67,2 87,9 26,1 89,7 66,9 31,6 55,3   

9 Castelplanio 57,0 73,2 77,4 44,0 92,8 22,3 15,5 54,6   

10 

San Benedetto del 

Tronto 28,3 47,9 68,5 14,7 64,4 99,8 53,7 53,9   

11 Acqualagna 26,6 62,0 73,0 30,1 72,2 68,6 43,4 53,7   

12 Porto Recanati 64,5 42,8 84,7 19,9 58,9 69,1 35,2 53,6   

13 Senigallia 30,7 44,7 87,1 30,6 72,9 63,9 34,2 52,0   

14 Cingoli 67,1 61,3 65,0 42,2 59,8 49,9 17,7 51,9   

15 Fossombrone 16,2 76,5 66,4 31,4 75,0 50,9 43,9 51,5   

16 Gradara 32,7 57,9 83,7 22,3 90,4 46,7 25,4 51,3   

17 Ascoli Piceno 6,2 58,7 76,4 19,2 73,9 71,3 49,7 50,8   

18 Pesaro 16,1 61,9 92,5 6,7 74,5 51,2 47,7 50,1   

19 Numana 46,3 85,6 65,0 5,5 18,9 71,1 57,8 50,0   

20 altri PU 26,9 65,6 73,5 19,7 72,9 58,7 31,9 49,9   

21 Montemarciano 50,6 70,2 56,3 4,1 60,8 55,5 48,8 49,5   

22 Spinetoli 37,2 46,2 78,3 26,5 76,1 38,4 43,0 49,4   

Indice di inserimento economico e occupazionale (IEO) -  

graduatoria generale nei comuni - punteggi su scala 1-100 (2012) 
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N. Comune 

IIS IEO IIC 
fascia 

d'intens

ità 
Integrazione 

sociale 

Economico-

occupazional

e 

Indice 

sintetico 

1 Folignano 63,5 56,4 59,9   

2 Piobbico 59,8 58,3 59,0   

3 Cingoli 62,7 51,9 57,3   

4 Fano 49,1 64,6 56,9   

5 Montecalvo in Foglia 65,5 47,8 56,7   

6 Saltara 64,6 46,2 55,4   

7 Tavullia 68,0 42,7 55,3   

8 San Costanzo 61,5 48,9 55,2   

9 Mondolfo 50,8 59,2 55,0   

10 Cartoceto 60,7 49,1 54,9   

11 Lunano 64,3 45,1 54,7   

12 Piandimeleto 63,8 45,4 54,6   

13 Cagli 51,8 57,5 54,6   

14 Sant'Angelo in Lizzola 60,3 48,2 54,3   

15 Pergola 52,9 55,3 54,1   

16 Montemarciano 58,1 49,5 53,8   

17 Serra de' Conti 57,8 49,0 53,4   

18 Cerreto d'Esi 69,0 37,6 53,3   

19 San Benedetto del Tronto 52,3 53,9 53,1   

20 Gradara 54,8 51,3 53,0   

21 Fabriano 60,9 44,1 52,5   

22 Fossombrone 53,5 51,5 52,5   

23 Matelica 64,4 39,7 52,0   

24 altri PU 53,4 49,9 51,6   

25 Fermignano 59,6 43,5 51,5   

26 Colbordolo 59,9 42,9 51,4   

27 Senigallia 49,7 52,0 50,9   

28 Castelplanio 46,8 54,6 50,7   

29 Porto Recanati 47,4 53,6 50,5   

30 Petriano 64,6 36,0 50,3   

Indice di integrazione 

comunale (IIC) - 

graduatoria generale - 

punteggi su scala 1-100 

(2012) 
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Macerata

Grottazzolina

Monte Urano

Potenza Picena

Cerreto d'Esi

Fermo

Corridonia Monte San Giusto

Lunano

Petriano

Sant'Angelo in Vado

Porto Recanati

IAT - Indicatore di attrattività

territoriale (anno 2012) 

42,8 a 62,1  (19)

37  a 42,8  (21)

32,1 a 37   (20)

25,2 a 32,1  (19)

11,6 a 25,2  (21)

Piandimeleto

Lunano

Cartoceto
Mondolfo

San Costanzo

Tavullia

Saltara

Montecalvo in Foglia Fano

Cingoli

Piobbico

Folignano

IIC - Indicatore d'integrazione

Comunale (anno 2012)

53  a 60   (20)

48 ,5 a 53   (20)

44 ,9 a 48 ,5  (18)

41 ,7 a 44 ,9  (21)

29 ,5 a 41 ,7  (21)

Indicatore d’integrazione comunale 

(IIC) – valori comunali – anno 2012 
Indicatore di attrattività territoriale 

(IAT) – valori comunali – anno 2012 
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Indicatore d’integrazione comunale 

(IIC) – valori comunali – anno 2012 

Indicatore di attrattività territoriale 

(IAT) – valori comunali – anno 2012 

Lunano

Petriano

Cerreto d'Esi

Castelplanio

Grottazzolina

Falerone

IAT - Comuni di

fascia A (anno 2012)

43,4 a 58,5   (4)

38,2 a 43,4   (7)

31,5 a 38,2   (6)

19,5 a 31,5   (6)

Serra de' Conti

Montecalvo in Foglia

Piandimeleto

Lunano

Piobbico

IIC - Comuni di 

fascia A (anno 2012)

53,4 a 59 ,1  (5)

47,9 a 53 ,4  (5)

42,7 a 47 ,9  (6)

32,4 a 42 ,7  (7)

Comuni fino a 4mila ab. (fascia A) 
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Indicatore d’integrazione comunale 

(IIC) – valori comunali – anno 2012 

Indicatore di attrattività territoriale 

(IAT) – valori comunali – anno 2012 

Comuni tra 4001 e 10mila ab. (fascia B)) 

Castel di Lama

Sant'Angelo in Vado

Fermignano

Montelabbate

Monte Urano

Monte San Giusto

IAT - Comuni di 

fascia B (anno 2012)

39,3 a 54   (9)

33,3 a 39,3   (12)

25,1 a 33,3   (9)

16,4 a 25,1   (13)

Folignano

Cartoceto

San Costanzo

Tavullia

Saltara

IIC - Comuni di 

fascia B (anno 2012)

52 ,5 a 60   (9)

46 ,5 a 52 ,5  (12)

43  a 46 ,5  (10)

30 ,7 a 43   (12)
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Indicatore d’integrazione comunale 

(IIC) – valori comunali – anno 2012 

Indicatore di attrattività territoriale 

(IAT) – valori comunali – anno 2012 

Comuni tra 10001 e 30mila ab. (fascia C) 

Porto Sant'Elpidio

Sant'Elpidio a Mare

Corridonia

Tolentino

Potenza Picena

Porto Recanati

IAT - Comuni di 

fascia C (anno 2012)

43,5 a 62,1   (4)

36,1 a 43,5   (5)

27,5 a 36,1   (7)

11,6 a 27,5   (6)

Porto Recanati

Matelica

Montemarciano

Mondolfo

Cingoli

IIC - Comuni di

fascia C (anno 2012)

50,5 a 57 ,3  (4)

46,8 a 50 ,5  (5)

43,8 a 46 ,8  (7)

29,5 a 43 ,8  (6)
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Indicatore d’integrazione comunale 

(IIC) – valori comunali – anno 2012 

Indicatore di attrattività territoriale 

(IAT) – valori comunali – anno 2012 

Comuni oltre i 30mila ab. (fascia D), 

Senigallia

Ancona

Jesi

Fermo

Macerata

IAT - Comuni di 

fascia D (anno 2012)

46,2 a 49,1   (3)

39,2 a 46,2   (2)

32,1 a 39,2   (4)

27,6 a 32,1   (3)

Osimo

Senigallia

Fabriano

San Benedetto del Tronto

Fano

IIC - Comuni di 

fascia D (anno 2012)

52,5 a 56,9  (3)

48,3 a 52,5  (3)

43,6 a 48,3  (3)

41,3 a 43,6  (3)
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